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제2017학년도 전주선화학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 ̋ 세입·세출 각각 1,158,892,000원˝을  ̋ 세입·세출 각각 1,561,184,000원˝으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주선화학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,561,184 1,158,892 402,292 34.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 125,720 239,794 15.3

학생복지/교육격차 해소 133,125 597,105 38.2

기본적 교육활동 22,803 126,314 8.0

선택적 교육활동 68,514 169,991 10.8

교육활동 지원 23,434 122,758 7.8

학교 일반운영 42,858 305,222 19.5

학교 재무활동 -14,162 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 345,919 1,241,561 79.5

자체수입 학부모부담수입 55,243 229,344 14.6

자체수입 행정활동수입 1,130 18,510 1.1

기타수입 전년도이월금 0 71,769 4.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,241,561 895,642 345,919

1.교육비특별회계이전수입 1,241,561 895,642 345,919

1.교육비특별회계전입금수입 1,241,561 895,642 345,919

1.학교회계전입금 1,241,561 895,642 345,919

1.학교운영비전입금 485,951 477,594 8,357
학교기본운영비 : (485,951,000원 × 1교) - 

477,594,000원 =
8,357,000

2.목적사업비전입금 755,610 418,048 337,562
(성립전)학기중무료급식지원비 : (59,508,000원

 × 1교) - 42,630,000원 =
16,878,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (27,744,000

원 × 1교) - 13,872,000원 =
13,872,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (34,680,000

원 × 1교) - 27,744,000원 =
6,936,000

(성립전)2016학년도 기간제교원 퇴직금 : 

(13,446,000원 × 1교) - 6,660,000원 =
6,786,000

(성립전)중등정원외 기간제교원 법정부담금 : 

(7,182,000원 × 1교) - 7,158,000원 =
24,000

(성립전)중등 정원외 기간제교원 인건비 : 

(81,481,000원 × 1교) - 78,056,000원 =
3,425,000

(성립전)중등 정원외 기간제교원 인건비 : 

(177,316,000원 × 1교) - 81,481,000원 =
95,835,000

(성립전)영양실무사 인건비 : (20,459,000원 ×

 1교) - 20,209,000원 =
250,000

(성립전)영양실무사 인건비 : (20,809,000원 ×

 1교) - 20,459,000원 =
350,000

(성립전)영양실무사 인건비 : (21,833,000원 ×

 1교) - 20,809,000원 =
1,024,000

(성립전)영양실무사 수당지원 : (2,809,000원 

× 1교) - 1,483,000원 =
1,326,000

(성립전)영양실무사 수당지원 : (4,292,000원 

× 1교) - 2,809,000원 =
1,483,000

(성립전)영양실무사 수당지원 : (4,862,000원 

× 1교) - 4,292,000원 =
570,000

(성립전)수석교사제운영 : (4,800,000원 × 1교

) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)장애학생희망드림직업실습생인건비 : 

(33,104,000원 × 1교) - 27,176,000원 =
5,928,000

(성립전)바이전주 부식비 : (616,000원 × 1교)

 - 441,000원 =
175,000

(성립전)친환경농산물 : (5,629,000원 × 1교) 

- 4,161,000원 =
1,468,000

(성립전)숙식경비지원 : (14,237,000원 × 1교)

 - 9,945,000원 =
4,292,000

(성립전)숙식경비지원 : (21,940,000원 × 1교)

 - 14,237,000원 =
7,703,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(40,125,000원 × 1교) - 24,950,000원 =
15,175,000

(성립전)특수교학교 방과후학교운영비 : 

(106,880,000원 × 1교) - 58,440,000원 =
48,440,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(9,875,000원 × 1교) - 5,067,000원 =
4,808,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(10,365,000원 × 1교) - 9,875,000원 =
490,000

1 발행일 : 2017-12-26
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수학교학교기업운영지원 : 

21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)장애학생체육프로그램운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)전국장애학생체육대회 대표선수 훈련비

 : 900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)전국장애학생체육대회 대표선수 훈련비

 : (1,500,000원 × 1교) - 900,000원 =
600,000

(성립전)중도중복장애학생 전환지원 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)특수학교 진로직업 교육 지원 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)영양실무사맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 10,240,000원

 × 1교 =
10,240,000

(성립전)학교급식기구비 : 3,290,000원 × 1교 

=
3,290,000

(성립전)학교급식기구비 : (5,600,000원 × 1교

) - 3,290,000원 =
2,310,000

(성립전)특수교육 보조공학기기 지원 : 

18,000,000원 × 1교 =
18,000,000

(성립전)정원외 기간제교사 부담금 : 7,918,000

원 × 1교 =
7,918,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

5,616,000원 × 1교 =
5,616,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 2,650,000원 × 

1교 =
2,650,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

2.자체수입 247,854 191,481 56,373

1.학부모부담수입 229,344 174,101 55,243

1.수익자부담수입 229,344 174,101 55,243

1.급식비 116,332 105,990 10,342

1.급식비 116,332 105,990 10,342학생급식비 : -1,653,000원×1회= -1,653,000

(성립전)학기중 조석식비 : 4,292,000원×1회= 4,292,000

(성립전)학기중 조석식비 : 7,703,000원×1회= 7,703,000

2.방과후학교활동비 106,880 58,440 48,440

1.방과후학교활동비 106,880 58,440 48,440
(성립전)방과후학교운영비 : 48,440,000원×1회

=
48,440,000

3.교과서비 6,132 9,671 -3,539

1.교과서비 6,132 9,671 -3,539교과서비 : -3,539,000원×1회= -3,539,000

2.행정활동수입 18,510 17,380 1,130

1.사용료및수수료 385 100 285

2 발행일 : 2017-12-26
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1.사용료및수수료 385 100 285

1.사용료 385 100 285시설물 사용료 : 285,000원×1회= 285,000

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 18,115 17,270 845

1.이자수입 1,511 880 631

1.이자수입 1,511 880 631정기예금이자수입 : 631,000원×1회= 631,000

2.기타행정활동수입 16,604 16,390 214

1.기타행정활동수입 16,604 16,390 214기타행정활동수입 : 214,000원×1회= 214,000

3.기타수입 71,769 71,769 0

1.전년도이월금 71,769 71,769 0

1.순세계잉여금 71,769 71,769 0

1.순세계잉여금 71,769 71,769 0

1.순세계잉여금 71,769 71,769 0

세입합계 1,561,1841,158,892 402,292

3 발행일 : 2017-12-26
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 239,794 114,074 125,720

1.기타 교직원보수 228,194 101,474 126,720

1.교직원대체인건비 219,114 91,874 127,240

1.기간제교원인건비 13,446 6,660 6,786

1.기간제교원인건비 13,446 6,660 6,786(성립전)퇴직금  6,785,930원×1회= 6,786,000

2.교원대체인건비 205,668 85,214 120,454

1.기간제교원인건비 190,556 78,056 112,500기간제교원 인건비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)기간제교원 인건비  3,795,170원

×4명×6월=
91,085,000

(성립전)시간강사 인건비  791,660원×1명

×6월=
4,750,000

(성립전)시간강사 인건비  856,250원×4월

=
3,425,000

시간강사 인건비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)기간제교원 성과상여금  

10,240,000원×1회=
10,240,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×5명=
1,000,000

2.기간제교원법정부담

금
15,112 7,158 7,954기간제교원 법정부담금  6,000원×2월= 12,000

(성립전)기간제교원 법정부담금  328,410

원×4명×6월=
7,882,000

(성립전)시간강사 법정부담금  6,000원×4

월=
24,000

(성립전)시간강사 법정부담금  6,000원×1

명×6월=
36,000

2.학교운영지원수당 9,080 9,600 -520

1.학교운영지원수당 9,080 9,600 -520

1.학교운영지원수당 9,080 9,600 -520연구활동비, 관리수당  -520,000원×1회= -520,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,600 12,600 -1,000

1.교직원연수 11,300 12,300 -1,000

1.직무연수 5,900 6,900 -1,000

1.일반수용비 4,400 3,900 500교사동아리 운영비  500,000원×1회= 500,000

2.운영수당 1,500 3,000 -1,500교사동아리 강사비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.자율연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.교직원복지 300 300 0

1 발행일 : 2017-12-26
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원문화행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 597,105 463,980 133,125

1.급식 관리 159,502 133,804 25,698

1.학교급식운영 159,502 133,804 25,698

1.급식재료구입비 102,071 86,054 16,017

1.급식용식재료비 102,071 86,054 16,017식품비(학생)  2,379,000원×1회= 2,379,000

(성립전)친환경농산물  1,468,000원×1회= 1,468,000

(성립전)바이전주 부식비  175,000원×1회

=
175,000

(성립전)학기중 조석식비  4,292,000원×1

회=
4,292,000

(성립전)학기중 조석식비  7,703,000원×1

회=
7,703,000

2.급식운영비 22,026 26,058 -4,032

1.일반수용비 13,105 17,137 -4,032
급식 소모품구입비(학생)  -4,032,000원

×1회=
-4,032,000

2.연료비 8,721 8,721 0  

3.비품구입비 200 200 0  

3.영양실무사인건비 27,095 21,692 5,403

1.무기계약직원인건비 27,095 21,692 5,403
(성립전)영양실무사인건비  1,326,000원

×1명=
1,326,000

(성립전)영양실무사인건비  1,483,000원

×1명×1회=
1,483,000

(성립전)영양실무사인건비  1,594,000원

×1명=
1,594,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명×1회

=
350,000

4.급식기구확충비 8,310 0 8,310

1.비품구입비 8,310 0 8,310(성립전)감자탈피기  1,760,000원×1대= 1,760,000

위생복살균보관고  60,000원×1회= 60,000

(성립전)위생복살균보관고  1,530,000원

×1대=
1,530,000

(성립전)취반기  2,310,000원×1대= 2,310,000

(성립전)전기식기소독기  2,650,000원×1

대=
2,650,000
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2.기숙사 관리 58,684 58,684 0

1.기숙사운영 58,684 58,684 0

1.생활지도사인건비 44,784 44,784 0

1.기간제직원인건비 41,525 41,525 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,259 3,259 0  

2.기숙사운영비 13,900 13,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.보건 관리 15,112 16,529 -1,417

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,933 6,050 -1,117

1.보건실운영 1,750 2,400 -650

1.일반수용비 750 1,600 -850
구강보건실 치료대 수선비  -250,000원×1

회=
-250,000

감염병 예방관리  -200,000원×1회= -200,000

소모품구입  -400,000원×1회= -400,000

2.학생복지비 800 800 0  

3.비품구입비 200 0 200전자레인지구입  200,000원×1대= 200,000

2.학생건강검사 983 1,450 -467

1.학생복지비 983 1,450 -467
학생건강검사(초1,중1,고1)  -204,000원

×1회=
-204,000

학생구강검사  -247,000원×1회= -247,000

학생소변검사  -16,000원×1회= -16,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 10,179 10,479 -300

1.먹는물관리 8,529 8,529 0

1.일반수용비 8,529 8,529 0  
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2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진단검사수수료  -500,000원×1회

=
-500,000

4.방역관리 950 750 200

1.일반수용비 950 750 200교사내 소독  200,000원×1회= 200,000

4.교육격차 해소 194,460 120,686 73,774

1.급식비지원 81,448 52,575 28,873

1.학기중 조·석식비 지원 21,940 9,945 11,995

1.학생지원금 21,940 9,945 11,995
(성립전)학기중 조·석식비 지원  

4,292,000원×1회=
4,292,000

(성립전)학기중 조·석식비 지원  

7,703,000원×1회=
7,703,000

2.무상급식지원 59,508 42,630 16,878

1.학생지원금 59,508 42,630 16,878(성립전)무상급식  16,878,000원×1회= 16,878,000

2.방과후학교활동비지원 106,880 58,440 48,440

1.특수교육대상자지원 106,880 58,440 48,440

1.학생지원금 106,880 58,440 48,440
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  48,440,000원×1회=
48,440,000

3.교과서비지원 6,132 9,671 -3,539

1.특수교육대상자지원 6,132 9,671 -3,539

1.학생지원금 6,132 9,671 -3,539
특수교육대상자 교과서비지원  -3,539,000

원×1회=
-3,539,000

5.학생복지 169,347 134,277 35,070

1.학생복지운영 169,347 134,277 35,070

1.졸업앨범제작 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0  

2.학생교과서 구입 6,268 9,671 -3,403

1.교육운영비 6,268 9,671 -3,403학생교과서 구입  -3,403,000원×1회= -3,403,000

3.통학차량(직영)운영비 20,687 20,687 0

1.일반수용비 4,687 4,687 0  

2.연료비 16,000 16,000 0  
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4.통학버스안전지도사인건비 31,844 31,844 0

1.무기계약직원인건비 29,156 29,156 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,688 2,688 0  

5.통학차량(임차)운영비 40,468 40,468 0

1.일반수용비 40,468 40,468 0  

6.치료지원운영(목) 40,125 24,950 15,175

1.학생복지비 40,125 24,950 15,175
(성립전)외부기관위탁치료지원  3,793,750

원×4월=
15,175,000

7.통학비 지원(목) 10,365 5,067 5,298

1.학생복지비 10,365 5,067 5,298
(성립전)통학비 지원  7,385원×7명×93일

=
4,808,000

(성립전)통학비 지원  490,000원×1회= 490,000

8.청각장애 보조공학기기 지원(목) 18,000 0 18,000

1.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전)수업녹화시스템  9,000,000원×1

대=
9,000,000

(성립전)전자칠판  5,000,000원×1조= 5,000,000

(성립전)인공지능스피커 등  400,000원

×10대=
4,000,000

3.기본적 교육활동 126,314 103,511 22,803

1.교과 활동 48,210 45,265 2,945

1.교과활동지원 9,845 8,200 1,645

1.교과협의회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.초등교과운영 2,645 3,400 -755

1.교육운영비 902 1,000 -98학습사이트 이용  -312,000원×1회= -312,000

행사물품구입  214,000원×1회= 214,000

2.학습준비물 1,743 2,400 -657
교재 교구 및 

학습준비물 구입  -657,000원×1회=
-657,000

4.수석교사제운영 4,800 2,400 2,400

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×1명×6월=
2,400,000

2.국어교과활동 400 400 0
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1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 400 400 0  

6.체육교과활동 4,000 1,000 3,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 400 400 0  

2.장애학생 체육프로그림 운영비(목)3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)심폐지구력,유연성,근력 관련 물

품  600,000원×3종=
1,800,000

(성립전)순발력,체력 관련 물품  600,000

원×2종=
1,200,000

7.예술교과활동 800 800 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.미술교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과활동 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

9.선택교과활동 3,550 4,350 -800
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1.보건교과운영 350 1,150 -800

1.운영수당 350 850 -500성교육 강사비  -300,000원×1회= -300,000

금연교육 강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.학습준비물 0 300 -300
성교육 및 보건교과학습 활동자료  

-300,000원×1회=
-300,000

2.기술·가정 교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사무관리실무교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.컴퓨터일반교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.식품과 영양 교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.특수교육교과활동 26,815 27,715 -900

1.특수교육지도사 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.전공과 교과공통 6,375 7,275 -900

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 5,175 6,075 -900전공과 사회적응활동비  -900,000원×1회= -900,000

3.도자기공예 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.천연DIY 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

5.섬유공예 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

6.제과제빵 운영 3,400 3,400 0
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1.교육운영비 3,400 3,400 0  

7.컴퓨터활용 운영 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0  

8.바리스타 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

9.조립포장(공예)운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

10.자기관리(미용)운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

11.직업생활운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.일상생활(여가)운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

13.일상생활(가정)운영 1,800 1,800 0

1.연료비 200 200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 78,104 58,246 19,858

1.자율활동 11,710 10,210 1,500

1.학급교육활동경비 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0  

2.선화가족축제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.교내 체육대회 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

4.전국장애학생체육대회 훈련비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 900 0 900(성립전)식비  7,000원×2명×10식= 140,000

8 발행일 : 2017-12-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)간식비  3,000원×2명×10일= 60,000

(성립전)운동화,츄리닝, 티 구입  350,000

원×2명=
700,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전)육상선수 경기력향상지원금(금메

달2)  500,000원×1명=
500,000

(성립전)육상선수 경기력향상지원금(동메

달)  100,000원×1명=
100,000

2.현장체험학습활동 6,000 11,170 -5,170

1.중?고 사회적응활동 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.수련활동 4,100 4,340 -240

1.교육운영비 4,100 4,340 -240해양수련활동비  -240,000원×1회= -240,000

3.현장체험학습(유,초) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학급별 현장체험학습(초) 370 1,500 -1,130

1.교육운영비 370 1,500 -1,130현장체험학습 학습비  -1,130,000원×1회= -1,130,000

5.꿈마중 캠프 0 3,800 -3,800

1.교육운영비 0 3,800 -3,800차량임차료  -1,400,000원×1회= -1,400,000

식비, 간식비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

직업체험비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 59,294 35,766 23,528

1.현장직무체험활동 3,100 6,000 -2,900

1.교육운영비 3,100 6,000 -2,900현장직무체험활동  -2,900,000원×1회= -2,900,000

2.진로체험활동 2,090 2,590 -500

1.교육운영비 2,090 2,590 -500경진대회 재료비  -166,000원×1회= -166,000

경진대회 간식비  -159,000원×1회= -159,000
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대회 차량임차료  -175,000원×1회= -175,000

3.장애희망드림 직업실습생 인건비(목)33,104 27,176 5,928

1.기간제직원인건비 29,700 24,300 5,400(성립전)인건비  2,700,000원×2명= 5,400,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,904 2,376 528(성립전)4대보험료  264,000원×2명= 528,000

4.진로직업교육지원(목) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 9,280 0 9,280
(성립전)전공과 물품구입  570,000원×4회

=
2,280,000

(성립전)중·고등 물품구입  50,000원×16

교과×2회=
1,600,000

(성립전)진로탐색 물품구입  130,000원×5

회=
650,000

(성립전)진로체험의날 활동비  20,000원

×10명×3회=
600,000

(성립전)진로체험 활동비  15,000원×30명

×3회=
1,350,000

(성립전)공인자격증취득지원비  40,000원

×20명×1회=
800,000

(성립전)「자발적여행」프로그램운영비  

500,000원×4팀×1회=
2,000,000

2.비품구입비 1,720 0 1,720
(성립전)비닐접착기 구입  640,000원×1대

=
640,000

(성립전)포장기계 구입  360,000원×3대= 1,080,000

5.중도중복장애학생 전환지원 프로그램 운영10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,440 0 1,440
(성립전)노래방기계업데이트  240,000원

×1회=
240,000

(성립전)교사동아리 운영비  200,000원×4

회=
800,000

(성립전)체험관 교사연수비  100,000원×4

회=
400,000

2.운영수당 300 0 300(성립전)교육연수 강사비  50,000원×6회 300,000

3.교육운영비 8,260 0 8,260(성립전)헤드폰 구입  25,000원×16개= 400,000

(성립전)무선마우스 구입  15,000원×4개= 60,000

(성립전)진로관련 물품구입  100,000원×7

회=
700,000

(성립전)드림JOB체험 차량임차료  500,000

원×1대=
500,000

(성립전)드림JOB체험비  20,000원×100명= 2,000,000

(성립전)드림JOB체험 식비  7,000원×100

명=
700,000

(성립전)드림JOB체험 간식비  3,000원

×100명=
300,000

(성립전)「애들아 회사가자」체험비  

10,000원×60명=
600,000
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(성립전)「애들아 회사가자」간식비  

3,000원×60명=
180,000

(성립전)「애들아 회사가자」진로관련 물

품구입  10,000원×60명=
600,000

(성립전)「지역사회탐방」체험비  25,000

원×30명=
750,000

(성립전)「지역사회탐방」식비  8,000원

×30명=
240,000

(성립전)「지역사회탐방」간식비  3,000원

×30명=
90,000

(성립전)「진로영화제」체험비  10,000원

×30명=
300,000

(성립전)「진로영화제」간식비  3,000원

×30명=
90,000

(성립전)「문화체험활동」교퉁비  5,000원

×30명=
150,000

(성립전)「문화체험활동」체험비  10,000

원×30명=
300,000

(성립전)「문화체험활동」식비  7,000원

×30명=
210,000

(성립전)「문화체험활동」간식비  3,000원

×30명=
90,000

4.선택적 교육활동 169,991 101,477 68,514

1.방과후학교 운영 121,880 73,440 48,440

1.방과후학교운영 106,880 58,440 48,440

1.교과프로그램운영 106,880 58,440 48,440

1.운영수당 82,880 41,440 41,440(성립전)강사비  400,000원×20명×5월= 40,000,000

(성립전)비영리기관 지원비  80,000원×3

명×6월=
1,440,000

2.교육운영비 24,000 17,000 7,000
(성립전)방과후학교 물품구입  35,000원

×10종×20부서=
7,000,000

2.돌봄교실운영 15,000 15,000 0

1.돌봄전담인력운영 7,680 7,770 -90

1.운영수당 7,680 7,770 -90인건비  -90,000원×1회= -90,000

2.돌봄교실운영 7,320 7,230 90

1.일반수용비 0 200 -200청소용역비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 6,544 5,130 1,414
누리과정 교재교구 구입  -222,000원×1회

=
-222,000

간식 구입  -254,000원×1회= -254,000

학습사이트 이용  -9,000원×1회= -9,000

학급앨범 구입  -30,000원×1회= -30,000

소모품 등  964,500원×2회= 1,929,000
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3.학습준비물 776 1,800 -1,024학습준비물구입  -1,024,000원×1회= -1,024,000

4.비품구입비 0 100 -100의자 등  -100,000원×1회= -100,000

2.직업교육 44,037 23,037 21,000

1.직업교육운영 44,037 23,037 21,000

1.학교기업운영 23,037 23,037 0

1.일반수용비 9,517 9,844 -327
염색체험실 수업환경 개선  -327,000원×1

회=
-327,000

2.연료비 16 0 16가스비  15,900원×1회= 16,000

3.교육운영비 13,504 13,193 311
학교기업관련부서 실습재료구입  311,000

원×1회=
311,000

2.특수학교 학교기업운영비(목) 21,000 0 21,000

1.운영수당 1,460 0 1,460
(성립전)체험관 담당교사 연수비  300,000

원×3명=
900,000

(성립전)외부강사료  35,000원×2시간×8

회=
560,000

2.연료비 400 0 400(성립전)체험관가스료  40,000원×10월= 400,000

3.교육운영비 14,798 0 14,798
(성립전)실기분야 교사역량강화 실습재료

비  180,000원×8회=
1,440,000

학교기업운영 물품구입 및 홍보  951,000

원×1회=
951,000

(성립전)학교기업운영 물품구입 및 홍보  

500,000원×8회=
4,000,000

현장실습경비  42,000원×1회= 42,000

(성립전)현장실습경비  10,000원×30주= 300,000

도자기부 물품구입  -935,000원×1회= -935,000

(성립전)도자기부 물품구입  500,000원×4

회=
2,000,000

(성립전)천연염색부 물품구입  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)제과제빵부 물품구입  500,000원

×4회=
2,000,000

(성립전)커피바리스타부 물품구입  

200,000원×5회=
1,000,000

(성립전)천연비누부 물품구입  500,000원

×6회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 392 0 392(성립전)협의회  100,000원×4회= 400,000

협의회  -8,000원×1회= -8,000

5.비품구입비 3,950 0 3,950
(성립전)비누교반기 구입  4,000,000원×1

대=
4,000,000

비누교반기 구입  -50,000원×1회= -50,000

3.독서활동 4,074 5,000 -926
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1.독서활동운영 4,074 5,000 -926

1.도서관운영 474 1,000 -526

1.교육운영비 474 1,000 -526
독서행사 진행 행사 용품 구입  -376,000

원×1회=
-376,000

독서대회 참가 경비  -150,000원×1회= -150,000

2.도서구입 3,600 4,000 -400

1.도서구입비 3,600 4,000 -400도서구입  -400,000원×1회= -400,000

5.교육활동 지원 122,758 99,324 23,434

1.교무업무 운영 16,930 17,930 -1,000

1.교무학사운영 16,930 17,930 -1,000

1.교무학사운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.환경정리 2,030 2,030 0

1.일반수용비 2,030 2,030 0  

3.청소용품 1,400 2,400 -1,000

1.일반수용비 1,400 2,400 -1,000청소용품 구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.입학식 및 졸업식, 교육과정설명회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교무실운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

6.교육실습생 교육 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.생활지도운영 7,380 8,480 -1,100

1.학생생활상담지도 6,500 7,200 -700

1.학생생활지도운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700인성교육프로그램운영  -300,000원×1회= -300,000

인권교육프로그램운영  -400,000원×1회= -400,000

2.부적응학생상담활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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3.청각장애 문제행동중재 프로그램운영(목)6,000 6,000 0

1.일반수용비 0 400 -400교사동아리지원  -400,000원×1회= -400,000

2.운영수당 310 300 10강사수당  10,000원×1회= 10,000

3.교육운영비 1,700 5,300 -3,600교육용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

중재프로그램운영  -2,600,000원×1회= -2,600,000

4.비품구입비 3,990 0 3,990음향기기 구입  1,390,000원×1실= 1,390,000

악기구입  100,000원×26개= 2,600,000

2.학교폭력예방 880 880 0

1.학교폭력관련연수지원 880 880 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생안전교육 0 400 -400

1.안전교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400안전교육프로그램운영  -400,000원×1회= -400,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.자유학기제 운영 지원비(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.학습지원실 운영 19,484 19,484 0

1.정보화실운영 19,484 19,484 0

1.학교정보화지원 17,900 17,900 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 8,800 8,800 0  

3.비품구입비 7,200 7,200 0  

4.기타자산취득비 1,700 1,700 0  

2.학내망 유지 보수 1,584 1,584 0
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1.일반수용비 1,584 1,584 0  

5.교육여건 개선 68,964 43,430 25,534

1.교육환경개선 68,964 43,430 25,534

1.학급증가 내부비품 구입 2,080 2,080 0

1.비품구입비 2,080 2,080 0  

2.책걸상구입 10,762 13,200 -2,438

1.비품구입비 10,762 13,200 -2,438책상,걸상  -2,438,000원×1회= -2,438,000

3.복사기구입 4,822 4,850 -28

1.비품구입비 4,822 4,850 -28복사기  -28,000원×1회= -28,000

4.교실환경개선 51,300 23,300 28,000

1.일반수용비 51,300 23,300 28,000초등교실내부환경개선  4,500,000원×6실= 27,000,000

설계비  1,000,000원×1식= 1,000,000

6.학교 일반운영 305,222 262,364 42,858

1.학교기관 운영 124,503 94,095 30,408

1.부서기본운영 72,304 66,802 5,502

1.교장실 운영 3,324 3,252 72

1.직책급업무추진비 3,324 3,252 72직책급업무추진비  72,000원×1회= 72,000

2.교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0내빈접대용품구입  -300,000원×1회= -300,000

교직원간담회  350,000원×2회= 700,000

교직원경조사  -400,000원×1회= -400,000

3.행정실운영 42,350 38,920 3,430

1.일반수용비 16,950 12,250 4,700사무용품 구입  200,000원×15회= 3,000,000

복사용지 구입  25,000원×82박스= 2,050,000

복사기렌탈료  -350,000원×1회= -350,000

2.기타공공요금 200 300 -100재정보증보험료  -100,000원×1회= -100,000

3.여비 5,500 7,500 -2,000각종출장연수여비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

4.교직원복지비 2,520 2,320 200기능직(현업) 피복비  100,000원×2명= 200,000
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5.비품구입비 17,180 16,550 630사무용가구 구입  -5,000,000원×1회= -5,000,000

컴퓨터구입  -240,000원×1회= -240,000

냉난방기 구입  2,935,000원×2대= 5,870,000

4.교무실운영 19,630 17,630 2,000

1.일반수용비 2,630 2,630 0  

2.여비 16,000 14,000 2,000관내외출장  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 52,199 27,293 24,906

1.대체인력인건비 5,820 9,020 -3,200

1.무기계약직원인건비 4,320 2,520 1,800
교육공무직 초과근무수당  12,000원×5명

×10시간×3월=
1,800,000

2.기간제직원인건비 1,500 6,500 -5,000인건비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.사회복무요원관리 10,017 4,401 5,616

1.기간제직원인건비 10,017 4,401 5,616
(성립전)보수,중식비,교통비  468,000원

×2명×6월=
5,616,000

3.특수행정실무사 인건비 34,680 13,872 20,808

1.무기계약직원인건비 31,446 12,578 18,868(성립전)인건비  1,572,210원×2명×4월= 12,578,000

(성립전)인건비  1,572,500원×2명×2월= 6,290,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,234 1,294 1,940

(성립전)4대보험기관부담금  161,750원×2

명×4월=
1,294,000

(성립전)4대보험기관부담금  161,500원×2

명×2월
646,000

4.행정대체인력인건비 1,682 0 1,682

1.기간제직원인건비 1,602 0 1,602인건비  1,602,000원×1명×1월= 1,602,000

2.기간제직원법정부담

금
80 0 804대보험기관부담금  80,000원×1명×1월= 80,000

2.시설 장비 유지 179,719 166,869 12,850

1.학교시설장비유지 179,719 166,869 12,850

1.공공요금및제세공과금 64,314 72,044 -7,730

1.전기요금 38,870 45,600 -6,730전기요금  -6,730,000원×1회= -6,730,000

2.상하수도료 13,400 14,400 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 12,044 12,044 0  

2.당직관리 35,808 35,808 0
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1.일반수용비 35,808 35,808 0  

3.시설일반관리비 48,921 28,177 20,744

1.기간제직원인건비 640 640 0  

2.일반수용비 48,281 27,537 20,744소규모수선비  1,088,800원×5회= 5,444,000

수목 및 화초 관리  -840,000원×1회= -840,000

시설소모품구입  1,140,000원×1회= 1,140,000

주차장 콘크리트 타설공사  8,000,000원

×1식=
8,000,000

학급증가 교실 칸막이설치  7,000,000원

×1식=
7,000,000

4.시설관리용역료 10,376 10,440 -64

1.일반수용비 10,376 10,440 -64전기안전관리수수료  -426,000원×1회= -426,000

승강기정기검사수수료  362,000원×1회= 362,000

5.학교청소용역 20,300 20,400 -100

1.일반수용비 20,300 20,400 -100
깨끗한 학교만들기 청소용역  -100,000원

×1회=
-100,000

3.학교운영 협력 1,000 1,400 -400

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 0 400 -400

1.학부모교육 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400학부모교실운영  -400,000원×1회= -400,000

7.학교 재무활동 0 14,162 -14,162

1.예비비 0 14,162 -14,162

1.예비비 0 14,162 -14,162

1.예비비 0 14,162 -14,162

1.예비비 0 14,162 -14,162예비비  -14,162,000원×1회= -14,162,000

세출합계 1,561,1841,158,892 402,292
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